SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 213, DE 2023

Desarquivamento da PEC nº 8/2018.

AUTORIA: Senador Davi Alcolumbre (UNIÃO/AP), Senadora Daniella Ribeiro (PSD/PB),
Senadora Jussara Lima (PSD/PI), Senador Alan Rick (UNIÃO/AC), Senadora Mara Gabrilli
(PSD/SP), Senador Angelo Coronel (PSD/BA), Senadora Tereza Cristina (PP/MS), Senador
Carlos Viana (PODEMOS/MG), Senador Confúcio Moura (MDB/RO), Senador Eduardo
Gomes (PL/TO), Senador Efraim Filho (UNIÃO/PB), Senador Izalci Lucas (PSDB/DF),
Senador Jader Barbalho (MDB/PA), Senador Jayme Campos (UNIÃO/MT), Senador
Laércio Oliveira (PP/SE), Senador Luis Carlos Heinze (PP/RS), Senador Marcelo Castro
(MDB/PI), Senador Marcos do Val (PODEMOS/ES), Senador Omar Aziz (PSD/AM),
Senador Oriovisto Guimarães (PODEMOS/PR), Senador Rodrigo Cunha (UNIÃO/AL),
Senador Romário (PL/RJ), Senador Sérgio Petecão (PSD/AC), Senador Vanderlan
Cardoso (PSD/GO), Senador Veneziano Vital do Rêgo (MDB/PB), Senador Weverton
(PDT/MA), Senador Wilder Morais (PL/GO), Senador Zequinha Marinho (PL/PA)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 213/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/156418

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 332, § 1º, do Regimento Interno

do Senado Federal, o desarquivamento da PEC 8/2018, que “altera os

arts. 22 e 48 da Constituição Federal, para acrescentar novos incisos que

estabelecem, respectivamente, a competência privativa da União para legislar

sobre funcionamento e segurança das instituições financeiras; e, a competência do

Congresso Nacional, com a sanção do Presidente da República, para dispor sobre

material financeira, cambial e monetária, instituições financeiras, suas operações,

serviços, funcionamento e segurança”.

Sala das Sessões, 16 de fevereiro de 2023.

Senador Davi Alcolumbre
(UNIÃO - AP)

S
F

/
2

3
4

9
2

.
7

4
9

6
8

-
1

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 213/2023